МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ЧАКМАРИЙ ЯЛ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН
ПУНЧАЛЖЕ
	КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	425072
Красный Яр села
тел. 6-41-16, 6-42-05
	425072
с. Красный Яр
тел. 6-41-16, 6-42-05

от 21 апреля 2025 г. № 43

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Красноярского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 04 апреля 2025 г.     № 120 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Республики Марий Эл», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности населения и всех видов пожарной охраны, Красноярская сельская администрация -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 21 апреля 2025 года и до особого распоряжения
на территории Красноярского сельского поселения особый противопожарный режим.
2. Ограничить с 21 апреля 2025 года и до особого распоряжения пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств
в границах лесничеств.
3. На период установления особого противопожарного режима
и введения ограничения гражданам запрещается:
разведение костров в лесах на территории Красноярского сельского поселения;
выжигание сухой травянистой растительности;
разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ на территории населенных пунктов;
использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.
4. Рекомендовать старостам населенных пунктов организовать:
своевременную очистку территорий населенных пунктов
от горючих отходов, мусора и сухой травы;
наблюдение за противопожарным состоянием на территориях соответствующих населенных пунктов;
работу по недопущению разведения костров, а так же сжигание костров, а так же сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий на землях общего пользования населенных пунктов;
работу по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, участках, находящихся на торфяных почвах, под мостами, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, промышленности, энергетики, транспорта, связи и землях иного специального назначения, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, сжигания мусора и отходов, разведения костров, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;
патрулирование населенных пунктов силами населения и членов добровольной пожарной дружины;
подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники
для возможного использования в тушении пожаров;
в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан на территориях населенных пунктов;
при необходимости привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
усиление противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности.
5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов и имеющих на балансе сельскохозяйственные угодья:
подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас воды для пожаротушения;
принять меры для уборки сухой травы, иного горючего мусора
с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;
произвести устройство минерализованных полос вокруг территорий организаций, находящихся в непосредственной близости
к лесным массивам.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Красноярской сельской администрации                                Д.В. Желудкин